### ***Aliquid novi: 'gare' di sententiae***

All'inizio della *praefatio* del l. IV, che contiene il ritratto e la *synkrisis* della coppia di declamatori Asinio Pollione e Aterio, Seneca pone questa interessante premessa, relativa ai criteri di presentazione della materia all'interno della sua raccolta: *contr. 4 praef. 1*:

Quod munerarii solent facere, qui ad expectationem populi detinendam nova paria per omnes dies dispensant, ut sit quod populum et delectet et revocet, hoc ego facio: non semel omnes produco. Aliquid novi semper habeat libellus, ut non tantum sententiarum vos, sed etiam auctorum novitate sollicitet. Acrior est cupiditas ignota cognoscendi quam nota repetendi. Hoc in histrionibus, in gladiatoribus, in oratoribus, de quibus modo aliquid fama promisit, in omnibus denique rebus videmus accidere: ad nova homines concurrunt, ad nota non veniunt.

Seneca si comporta dunque come una sorta di *munerarius*, un impresario dei giochi gladiatorii, che ogni giorno presenta al pubblico nuovi gladiatori, in modo da mantenerne vivo l'interesse e la curiosità (*ut sit quod populum et delectet et revocet*)<sup>55</sup>. Infatti, osserva l'autore riprendendo un luogo comune abbastanza trito, tutto ciò che è nuovo ed ignoto ha la capacità di attirare gli uomini molto più di quello che è già conosciuto e per loro usuale<sup>56</sup>. Per questo, egli farà in modo di offrire ad ogni libro *aliquid novi* (nello specifico il ritratto di uno o più nuovi declamatori in ciascuna delle *praefationes*), cosicché la *novitas* sia degli autori che delle *sententiae* possa *sollicitare* i suoi lettori, a partire dai figli, destinatari dell'opera, invogliandoli a proseguire nella lettura.

<sup>55</sup> Cfr. Fairweather 1981, 29 s., che ritiene che proprio l'organizzazione degli spettacoli del circo abbia potuto fornire a Seneca uno spunto per la peculiare struttura della sua opera (un altro accenno alla stessa immagine si aveva già al termine della prima *praefatio*, paragonata alla *pompa*, la processione introduttiva dei giochi: cfr. *contr. 1 praef. 24 sed iam non sustineo diutius vos morari: scio quam odiosa res mihi sit circensibus pompa*).

<sup>56</sup> Notiamo in particolare che la *sententia* a metà del paragrafo, *acrior est cupiditas ignota cognoscendi quam nota repetendi*, sarà sviluppata, in una prospettiva filosofica naturalmente ben più ampia, da Seneca figlio nel cap. 5 del *De otio* (cfr. *Sen. ot. 5, 1 hoc non erit probatum, si se unusquisque consuluerit quantam cupidinem habeat ignota noscendi, quam ad omnis fabulas excitetur?*); ma si tratta di un'idea comune: cfr. ad es. *Cic. fin. 5, 48 ss.*; *Tusc. 1, 44*; *Sall. hist. 1, 103*, ecc.